
اقتصاد

دروازه های اقتصاد ایران، آماده باز شدن رو به بازار جهانی
آمادگی صنایع آلمان برای حضور در ایران پسا تحریم

در حالی که هنــوز نتیجه قطعی مذاکرات هســته ای در 
وین مشخص نشده اســت، اما گویا سیگنال های مثبتی 
که طی روزهای اخیر از این مذاکرات بدســت آمده منجر 
به آن میشــود که فضا و اتمسفر کلی چه در داخل و چه در 
خارج از ایران رنگ و بوی گشــایش های اقتصادی را در 
دوران بعد از توافق و تحریم به خود بگیرد. بعد از آن که طی 
هفته گذشته اعلام شد که 13 تن طلای بلوکه شده ایران 
وارد کشــور شــده و از این امر به عنوان اولین اتفاق مثبت 
اقتصادی ناشی از مذاکرات نام برده شد، خبرهایی نیز به 
گوش میرســد از این که شرکای سابق و جدید اقتصادی، 
منتظر ورود به بازار ایران از پی لغو تحریم ها و میسر شدن 
فضای سرمایه گذاری در کشور است. از جمله آنکه اکنون 
خبر از آن میرسد که صنعتگران آلمانی شدیدا چشم انتظار 
توافق نهایی میان ایران و شش قدرت جهانی هستند تا با 
گشــوده شدن دروازه های ســرمایه گذاری در ایران، وارد 
ایران شود. این موضوعی است که در گزارش اخیر نشریه 

»بیزینس اینسایدر« به آن اشاره شده است.
»مارتین هرنکنچ« بنیانگذار بزرگترین و شناخته شده ترین 
شرکت صنعتی فعال در حوزه تجهیزات ساخت و حفاری 
تونل در جهــان، از آمادگی خود برای ورود به بازار ایران در 
فردای توافق هســته ای و برداشته شــدن تحریم ها خبر 
داده اســت. وی اخیرا سفری به ایران داشته که طی آن با 
مسئولان وزارت نیرو داشته است. البته قبل از تحریم نیز 
این شــرکت در ایران فعالیت داشته و سالیانه در حدود 10 
تا 15 میلیون یورو کســب و کار در ایران را هدایت میکرده 
اســت. دفتر این شــرکت هنوز هم در تهران حضور دارد و 
هرنکنچ منتظر توافق هسته ای ایران و قدرتهای جهانی 

است تا فعالیت پر سود خود به ویژه در بخش توسعه متروی 
تهران را از سر بگیرد.

اما این تنها شرکت آلمانی نیست که انتظار ورود به بازارهای 
ایران را میکشد. یکی از مقامات آلمانی چندی پیش عنوان 
کرده بود که اکنون وضعیت شــبیه به یک مســابقه شده 
اســت. »همه منتظر سوت شروع هســتند تا زودتر خود را 
به بازار ایران برســانند«. به گفته وی همه در حال ارزیابی 
این وضعیت هســتند و این که آیا روابط گرم قبلی با ایران و 
بازار ایران هنوز هم پابرجا است یا خیر. آیا میتوانند بر روی 
رابطه های قبلی خود حساب کنند یا اینکه نیاز به برقراری 

ارتباطات جدید دارند؟

اشتیاق فولکس واگن و دایملر برای ورود به 
بازار ایران

این در حالی است که سابقه روابط فرهنگی و بازرگانی ایران 
به قرن 19 باز میگردد. بر خلاف روسیه و انگلستان، آلمان 
هیچ گاه فعایلت های استعماری در منطقه ایران و فلات 
ایران نداشته است که از این کشور یک شریک خوب برای 
ایران ساخته است تا جایی که در پایان دهه 1930 بسیاری 
از صنایع ایران به دست آلمانی ها بنا شده و اداره میشد. از 
جمله ساخت خط آهن Trans Iranian. اما به تدریج و به 
ویژه در دوره تحریم ها این کشورهایی نظیر چین، امارات 
متحده عربــی، ترکیه، کره جنوبی و هنــد بودند که جای 
آلمــان را در روابط تجاری با ایــران گرفتند. به گونه ای که 
واردات آلمان به ایران از 4.4 میلیارد یورو در سال 2005 

به 1.8 میلیارد یورو در 2013 تنزل کرد.
مقامات آلمانی در این بین به ویژه از اشتیاق فراوان شرکت 

فولکس واگــن و دایملر برا ورود به بازار ایران بعد از تحریم 
خبر داده اند. البته فولکس واگن و دایملر این اشــتیاق را 
پنهان میکنند و چندی پیــش فولکس واگن گفته بود که 
هنوز هیچ شروعی برای کسب و کار در ایران مد نظر نیست 
و همچنین مقامات دایملر نیز گفته بودند که هر گونه کسب 
و کار در ایران منوط به خروجی مذاکرات است. اما با وجود 
گاه اشــاره کرده بود کــه: مقامات فولکس  این یک مقام آ
واگن به عنوان بزرگترین شــرکت ســازنده خــودرو اروپا با 
مقامات ایرانی مذاکراتی پشــت پرده داشته اند تا مقدمات 
ورود به بازار ایران بعد از تحریم ها را برســی و فراهم کنند. 
این همه در حالی است که بخش خصوصی ایران در دوران 
تحریم به شدت آسیب دیده و در پی ناتوانی این بخش برای 
دسترسی به مراودات خارجی اکنون بیش از همیشه تشنه 

سرمایه گذاری خارجی است. 

خوف و رجای زیمنس برای بازگشت به ایران
اما این موضوع در مــورد برخی از صنایــع آلمانی چندان 
صادق نیســت. برخی از این صنایع که البته موارد شناخته 
شده این نیز هســتند همچنان از قبل تحریم های آمریکا 
و اثرات آن بر کسب و کار خود اندیشناک هستند. شرکت 
بزرگ زیمنس که ســابقه فعالیت آن در ایران به 1867 باز 
میگردد در ســال 2010 و در پی فشار تحریم های آمریکا 
مبنی بر فروش تجهیزات جاسوسی و شنود به ایران مجبور 
به تعطیلی کامل کسب و کار خود در اقتصاد ایران شد. البته 
زیمنس هیچ گاه به شکل رسمی دلایل تعطیلی کسب و کار 
خود را اعلام نکرد اما مشخصا ترس از ایالات متحده و از 
دست دان بازار این کشور مهمترین عامل خروج زیمنس 

از بازار ایران بود. یکی از مقامات این شــرکت اخیرا اعلام 
کرده است که زیمنس منتظر خروجی مذاکرات هسته ای 
است تا بر اساس آن بتواند تصمیم قطعی برای ورود مجدد 
به بازار ایران بگیرد. وی گفته است: اگر چیزی تغییر کند ما 

بر اساس آن تغییر اقدام به اتخاذ تصمیم میکنیم. 
این شــرایط البته برای سیاســتمداران آلمانــی نیز یک 
موقعیت پیچیده فراهم کرده اســت زیرا آنها همچنان به 
دنبال ابقای فشــار اقتصادی بر ایران در راستای رسیدن 
به یک توافق هسته ای هستند و در عین حال نمیخواهند 
صنایع آلمان از مزایای برداشــته شدن تحریم ها محروم 
بمانند. »زیگمار گابریل« وزیر اقتصاد و انرژی آلمان اخیرا 
خبر داده بود که ســفری به ایران برای دیــدار با مقامات 
ایرانی در دست تدارک دارد اما وزارت خانه متبوع وی این 
خبر را به شکل رسمی تایید نکرد. مشخص است که فشار 
توافق هسته ای و اشتیاق شرکت های آلمانی برای ورود 
به بازار ایران کار سیاســتمداران آلمانــی را برای به وجود 
آوردن یک توازن در این میان بسیار دشوار ساخته است. 
یکی از منابع نزدیک به دولت اخیرا این معضل را تشــریح 
کرده اســت: صنایع آلمان شــدیدا خواهان ورود به بازار 
ایران هستند. این صنایع نگران هستند که اگر دست روی 
دست بگذارند رقبای فرانسوی و حتی آمریکایی جای آنها 
را بگیرند. امــا اگر هم اکنون این اتفاق رخ دهد، مقامات 
ایرانی تصور میکنند که عملا تحریم ها بی اثر بوده است 
و در نتیجه رســیدن به یک توافق مطلوب هســته ای به 
خطر می افتــد. ما از همه فرصت های ممکن اســتفاده 
میکنیم تا به صنایــع آلمان اطمینان خاطر دهیم و آنها را 

آسوده خیال کنیم. 

صادراتنفتایرانپسازلغوتحریمها
یک مقام ارشد ایرانی گفت، تهران 
می خواهد پــس از لغــو تحریم ها 
صادرات نفــت خود را دو برابر کند و 
در حال فشار آوردن بر دیگر اعضای 
اوپک  اســت تــا در نظام ســهمیه 
بندی این سازمان تجدید نظر کنند. 
منصور معظمــی، معاون وزیر نفت 

ایــران در امور برنامه ریزی و نظارت در مصاحبه با وال 
اســتریت ژورنال گفت: اگر تحریم ها برداشته شود، 
صادرات نفت ایران از حدود 1.2 میلیون بشکه در روز 

فعلی به 2.3 میلیون بشکه خواهد رسید.
وی افــزود: »ما مثل یــک خلبان در باند پــرواز آماده 
بلند شــدن از باند هســتیم. این وضعیت کلی کشــور 
در حال حاضر اســت.« بر اســاس اعلام وزارت نفت 
ایران و شــرکت های خارجی، ایران قبلا  تماس هایی 

با خریداران ســابق نفــت ایران در 
اتحادیــه اروپــا نظیر گــروه ویتول، 
شــرکت هایی همچون رویال داچ 
شل، توتال  و انی و حتی خریداران 
فعلی در آســیا برقرار کرده تا پس از 
لغو تحریم ها بتواند نفت بیشــتری 
بفروشد یا سرمایه گذاری هایی را در 

میادین جدید خود جذب نماید. 
وی در ادامه گفت، ایران در حال فشــار بر اوپک برای 
بازگشت به سهمیه های کشــوری تولید است. اوپک 
در سال 2011 این سیستم اختصاص سهمیه را کنار 
گذاشــت، زیرا موجــب اختلاف بین اعضا می شــد و 
کشورهای عضو نیز دیگر به آن پایبند نبودند. معظمی 
افزود: »مکانیزم آنها در حال حاضر درســت نیست. 

اوپک باید به توانایی و ظرفیت قبلی خود برگردد.«

رفعتحریمهاحداقلازاواخر2015
یك اندیشــکده مطرح آمریکایی در 
گزارشی به بررسی تاثیرات اقتصادی 
توافــق هســته ای بر اقتصــاد ایران 
پرداخــت. موسســه امنیــت نویــن 
امریکایــی که یك اندیشــکده تقریبا 
بی طــرف در میان اندیشــکده های 
امریکایی به شمار می رود، در تحلیلی 

با عنوان "یکپارچه ســازی دوباره اقتصاد ایران" منتشــر 
کرده، به بررســی اوضاع اقتصادی ایــران پس از تحریم 
ها پرداخته اســت. در این گزارش آمده است که برداشته 
شدن هماهنگ شده تحریم های تجاری علیه ایران، این 
کشور را قادر خواهد ساخت که بار دیگر وارد فضای مالی 
بین المللی شود. بنابراین گزارش، توافق مذکور همچنین 
باعث گسترش صادرات در بخش اصلی اقتصاد ایران یعنی 
نفت خواهد شد و پیش بینی شده است که زودترین زمان 

رفع تحریم ها حداقل از اواخر 2015 
خواهد بود. تحلیل مذکور همچنین 
پیش بینی کرده است که علی رغم رفع 
تحریم ها، بانك و شــرکت های بین 
المللی همچنان تا مدتی در گشایش 
روابط با ایران احتیــاط خواهند کرد و 
رفع تحریم ها به صورت سریع السیر 
تاثیر نخواهد گذاشــت. گزارش مذکــور، از میان بخش 
های مختلف اقتصاد ایران، فوری ترین تاثیر توافق را در 
بخش نفت ایران ارزیابی می کند و بیان می دارد که شرکت 
های اروپایی، آسیایی و خاورمیانه ای و سایر شرکت های 
غیرآمریکایی زودتر از شرکت های آمریکایی وارد تعامل با 
ایران خواهند شد. گزارش مذکور همچنین پیش بینی می 
کند که رفع تحریم ها تاثیر سریع یا فوق العاده ای بر بازار 
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رفراندوم یونان، شکست 
اقتصاد دانان و رسانه ها

نتیجــه رفرانــدوم یونــان در مــورد پذیرش یــا عدم 
پذیرش شــروط وام دهندگان این کشور، با شکست 
اقتصاددانان و اکثریت رسانه های داخلی یونان نیز 

همراه بود.
در یك طرف رفراندوم، صندوق بین المللی پول، بانك 
مرکزی اروپا و سایر وام دهندگان به یونان قرار داشتند 
که این کشور را به گرفتن وام در قبال درپیش گرفتن 
سیاست های ریاضتی و اصلاحات اقتصادی تشویق 
می کردند و در طرف دیگر، دولت چپگرا که مردم را به 

رای منفی به این درخواست دعوت می کرد.
طی هفته اخیر مقامــات اروپایی یونان را تهدید کرده 
بودنــد که رای منفی به رفراندوم بــه معنای خروج از 
یورو خواهد بود. در مقابل، وزیر اقتصاد یونان مقامات 
اروپایی را به باج خواهی و "تروریسم اقتصادی" متهم 
کــرده و اعلام کرده بود که مــردم یونان به زور تهدید 

رای نخواهند داد.
در هفتــه منتهــی بــه رفرانــدوم، دو اقتصاددانان 
مطرح بــا نام های اســتیگلیتز و کروگمــن از مردم 
یونان خواســته بودند که با نه گفتن به پیشــنهاد وام 
دهندگان بین المللی، سرنوشــت خود را خودشــان 
رقم بزنند و از فــرو رفتن به رکود بلندمدت جلوگیری 
کنند و در مقابل، 246 اقتصاددان یونانی با انتشــار 
نامه ای، مردمشان را به بله گفتن به پیشنهاد آی ام 
اف و شــرکا تشویق کرده و نســبت به عواقب رای نه 

هشدار داده بودند.
انتخابات یونان، به نوعی مبارزه اقشار متوسط به بالا 
با اقشار متوسط ضعیف شده و فقرا نیز به حساب می 
آمد. حس افتخار به شــهروند اروپایی بودن و داشتن 
واحد پول اروپایی و ... در اظهارات حامیان رای مثبت 
به رفراندوم به کرات به چشــم می خورد و در مقابل، 
حامیان رای نه، ضمن اینکه تاکید می کردند این رای 
به معنی خروج از یورو نیســت، اما رهایی از وضعیت 
وخیم فعلــی و ریاضــت تحمیلی و بهبــود وضعیت 
نســل های آتی را مهمتر از افتخار بــه اروپایی بودن 

می دانستند.
صف آرایی رســانه ها نیز در نبرد رفراندوم یونان قابل 
توجه بود. در حالیکه معدود رسانه های دولتی لحن 
مثبت به نفع رفراندوم داشــتند، اما فضای رسانه ای 
غالب و اکثریت رســانه ها به نفع "جریــان بله" تبلیغ 
می کردنــد و رای دهنــدگان را از عواقب رای منفی 

تحذیر می کردند.
در نهایــت، نتایــج رفرانــدوم ضمن اینکــه به معنی 
شکســت نهادهای بین المللی در یونان ارزیابی می 
شود، بلکه شکست رســانه های عمدتا خصوصی، 
سیاســی و نیــز اقتصاددانان یونانی را نیــز به همراه 

داشته است.
با این حال مشخص نیست رای نه مردم یونان الزاما 
سرنوشت خوبی برای آنها رقم بزند، چرا که وضعیت 
این کشــور از لحاظ مالی به شدت وخیم ارزیابی می 
شود و رای مثبت یا منفی ممکن است صرفا در شدت 

وخامت اوضاع تاثیر بگذارد.

رصدخانه

نقدینگی ۷۸۲ هزار میلیارد تومان شد
تــازه تریــن آمــار بانــک 
یــن  مهمتر ز  ا مرکــزی 
شــاخص های اقتصادی 
در اســفند 93 نشــان می 
دهد کــه در این بازه زمانی 
نقدینگی کشور به بیش از 
782هزار میلیــارد تومان 

رسیده است. براســاس بررسی های صورت 
گرفته بانــک مرکزی در اســفند ماه ســال 
قبل نشــان می دهــد که نقدینگی کشــور با 
رشــد 38.8 درصدی نســبت به ســال 92 
به 782 هزار میلیارد تومان رســیده اســت. 
برهمین اســاس نقدینگی که در ســال 92 

مجموعاً 639 هزار و 550 
تومــان گزارش  میلیــارد 
شــده بــود در اســفند ماه 
ســال 93 بــه 782هزار و 
384 میلیارد تومان رسیده 
است. بانک مرکزی البته 
در توضیحاتی تأکید کرده 
که در سال 92 آمار شش بانک ایران زمین، 
قرض الحســنه رســالت، خاورمیانــه، بین 
المللی کیــش، ایران و ونزوئــلا و قوامین و 
چهار مؤسسه اعتباری صالحین، پیشگامان 
آتــی، کوثر و عســکریه به آمارهــای پولی و 

بانکی کشور اضافه شده است.

یارانه به طور همگانی قطع نمی شود 
عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر اینکه قطع یکباره 
یارانــه نقــدی امکانپذیــر 
نیســت، گفــت: آرام آرام 
و بــا تدویــن یــک برنامه 
بلندمدت می توان بخش 

زیادی از جامعه را از لیست دریافت کنندگان 
یارانــه حــذف کــرد. ابراهیــم نکــو افزود: 
گرچه مجلس بــه دولت این اختیــار را داده 
تــا بتواند یارانه نقدی بخشــی از افراد جامعه 
را قطــع کند اما بــا توجه به شــرایط موجود، 
قطــع کامل آن اکنــون امکانپذیــر نخواهد 

بود. وی گفت: درصورت 
تداوم روند اجــرای قانون 
هدفمنــدی یارانــه ها، به 
طور قطــع، پرداخت یارانه 
نقــدی به بخشــی از افراد 
جامعه ادامه خواهد یافت. 
نکو با اشاره به اینکه قانون 
هدفمندی یارانــه ها مقولــه ای پایان یافته 
نیســت زیرا هنوز به طور کامل اجرا نشــده، 
گرچه زمان آن به اتمام رسیده است، تصریح 
کــرد: دولت و مجلس شــورای اســلامی با 
تصویب طرحی دیگر بــرای ادامه یافتن این 

قانون چاره اندیشی خواهند کرد.

ایران جزو سه کشور اول دنیا به لحاظ بالا بودن تعرفه ها
پدارم سلطانی عضو هیئت 
رییسه اتاق بازرگانی ایران 
اظهار کرد: قاچاق عوامل 
و علــت هــای مختلــف 
زیادی دارد که بخشــی از 
قاچاق در حوزه کالاهایی 
اســت که حقوق ورودی و 

تعرفه بســیار بالایی دارنــد و همچنین هزینه 
هایی کــه دولت در مبــادی رســمی اعمال 
کرده اســت. وی افزود: واردکننــدگان الزام 
به پرداخت این هزینه های ســنگین هستند. 
بنابراین تعرفه بالا باعث شده قاچاق کالاهای 
لوکــس یا اولویت دهــم بســیار افزایش یابد. 

عضــو اتاق بازرگانــی ایران 
با بیان اینکه ایران جزو سه 
کشــور اول دنیــا در اعمال 
تعرفــه بــالا بــرای واردات 
کالاهاســت، افزود: تعرفه 
کالاهــای لوکس تــا 100 
درصد افزایش داشته است. 
وی گفــت: قاچاق از ســه حوزه شــیوع پیدا 
کرده است، بخشی از قاچاق مربوط به حوزه 
حامل های انرژی بوده که این اتفاق به واسطه 
یارانه ای است که به این حوزه تعلق می گیرد و 
تا زمانیکه یارانه انرژی مدیریت نشود از بخش 

قاچاق دردی دوا نخواهد شد.
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